
17NORMAS LEGALESViernes 8 de diciembre de 2017 El Peruano /

Modificación y Oposición de Concesión de Beneficio; 
y, ii) AM01: Autorización para el inicio / reinicio de las 
actividades de exploración, desarrollo, preparación, 
explotación (incluye plan de minado y botaderos) en 
concesiones mineras metálicas / no metálicas, contenido 
en el Texto Único de Procedimientos Administrativos - 
TUPA del Ministerio de Energía y Minas, aprobado por 
Decreto Supremo N° 038-2014-EM y sus modificatorias; 
conforme a lo establecido en los artículos 42 y 43 del 
Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444-Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 006-2017-JUS;

Que, el numeral 1.2.1 del artículo 1 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 27444 - Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 006-2017-JUS, establece que no son actos 
administrativos los actos de administración interna de las 
entidades destinados a organizar o hacer funcionar sus 
propias actividades o servicios. Estos actos son regulados 
por cada entidad, con sujeción a las disposiciones del 
Título Preliminar de esta Ley, y de aquellas normas 
que expresamente así lo establezcan, por lo que los 
procedimientos administrativos pensionarios, no son 
procedimientos administrativos TUPA;

Que, en el marco de las políticas de modernización 
y facilitación de la atención al ciudadano, se ha visto 
por conveniente modificar y actualizar el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos - TUPA del Ministerio de 
Energía y Minas, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 
038-2014-EM, conforme a lo recomendado en el Informe 
Nº 134-2017-MEM/OGP-DIR;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; en el Texto Único Ordenado de 
la Ley Nº 27444-Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 006-2017-JUS; en 
la Ley N° 25962, Ley Orgánica del Sector Energía y Minas; en 
el Decreto Supremo N° 079-2007-PCM, Lineamientos para 
elaboración y aprobación de TUPA y establecen disposiciones 
para el cumplimiento de la Ley del Silencio Administrativo; y 
en el Decreto Supremo N° 031-2007-EM, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Energía y Minas, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modifíquese y actualícese el Texto Único 
de Procedimientos Administrativos - TUPA del Ministerio 
de Energía y Minas, por reducción y precisión de requisitos 
y plazos en el procedimiento administrativo CM01: 
Otorgamiento, Modificación y Oposición de Concesión de 
Beneficio, en lo que corresponde al:

- Caso A - Otorgamiento de Concesión de Beneficio, y;
- Caso B - Modificación de Concesión de Beneficio; y 

Asimismo, modifíquese y actualícese el Texto Único 
de Procedimientos Administrativos - TUPA del Ministerio de 
Energía y Minas, por cambio de denominación, reducción 
y precisión de requisitos y plazos en el procedimiento 
administrativo AM01, el mismo que a partir de la fecha se 
denomina: Autorización de Actividades de Exploración y 
Autorización de las Actividades de Explotación (incluye 
Aprobación del Plan de Minado y Botaderos), en lo que 
corresponde al: 

- Caso B - Autorización de las Actividades de 
Explotación (incluye Aprobación del Plan de Minado y 
Botaderos); 

- Caso C - Modificación de la Autorización de 
Explotación, y;

- Caso D - Informe Técnico Minero.

Las modificaciones en los requisitos y plazos de los 
procedimientos administrativos antes mencionados se 
efectúan conforme a lo señalado en el anexo de la presente 
norma.

Artículo 2.- Elimínese los procedimientos HY01, 
Solicitud de pensión de cesantía; HY03, Solicitud de 
pensión de sobrevivencia viudez; HY04, Solicitud de 
pensión de sobrevivencia orfandad; y, HY05, Solicitud de 
pensión de sobrevivencia ascendientes del Texto Único 

de Procedimientos Administrativos - TUPA del Ministerio 
de Energía y Minas.

Artículo 3.- Publíquese la presente Resolución 
Ministerial en el diario oficial El Peruano, y el documento 
Anexo en el Portal de Servicios al Ciudadano y Empresas 
- PSCE (www.serviciosalciudadano.gob.pe) así como en 
el Portal Institucional del Ministerio de Energía y Minas 
(www.minem.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CAYETANA ALJOVÍN GAZZANI
Ministra de Energía y Minas

1594603-1

*  El TUPA se publica en la página WEB del Diario Oficial El Peruano, 
sección Normas Legales.

Disponen la publicación de proyecto de 
Decreto Supremo que modifica el artículo 5 
del Decreto Supremo N° 016-2000-EM en el 
portal institucional del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 523-2017-MEM/DM

Lima, 6 de diciembre de 2017
VISTOS: Los Informes N° 303-2017/MEM-DGE y N° 

572-2017-MEM/OGJ, emitidos por la Dirección General 
de Electricidad y la Oficina General de Asesoría Jurídica 
del Ministerio de Energía y Minas, respectivamente;

CONSIDERANDO:
Que, el artículo 4 del Reglamento de Organización y 

Funciones del Ministerio de Energía y Minas aprobado por 
Decreto Supremo N° 031-2007-EM establece entre las 
funciones generales del Ministerio de Energía y Minas la 
de dictar la normatividad general de alcance nacional en 
las materias de su competencia;

Que, el artículo 5 del Decreto Supremo N° 016-
2000-EM, que fija horas de regulación y probabilidad de 
excedencia mensual de centrales hidráulicas, horas punta 
del sistema eléctrico y margen de reserva a que se refiere 
el Reglamento de la Ley de Concesiones Eléctricas, 
establece que para efectos de lo dispuesto en artículo 
99 del citado Reglamento, tratándose de una entidad de 
generación que utilice gas natural como combustible, la 
información a presentar por sus titulares consiste en un 
precio único del gas natural puesto en el punto de entrega 
de cada central de generación, una fórmula de reajustes y 
la información relativa a la calidad de combustible;

Que, mediante Decreto Supremo N° 039-2017-EM se 
suspendió hasta el 31 de diciembre de 2017, la aplicación 
del numeral 5.2 del artículo 5 del Decreto Supremo N° 
016-2000-EM, en tanto el Ministerio de Energía y Minas 
apruebe las nuevas disposiciones normativas aplicables 
a la declaración de precios de combustible de centrales 
termoeléctricas que utilizan gas natural;

Que, luego del análisis correspondiente, se ha 
identificado la necesidad de modificar las disposiciones 
normativas establecidas en el artículo 5 del Decreto 
Supremo N° 016-2000-EM, con la finalidad de procurar la 
operación del Sistema Eléctrico Interconectado Nacional 
al mínimo costo y el mejor aprovechamiento de los 
recursos energéticos;

Que, mediante el Informe N° 303-2017/MEM-DGE, la 
Dirección General de Electricidad sustenta el proyecto de 
Decreto Supremo que modifica el artículo 5 del Decreto 
Supremo N° 016-2000-EM;

Que, en atención a lo dispuesto en el artículo 14 
del Reglamento que establece disposiciones relativas 
a la publicidad, publicación de proyectos normativos y 
difusión de normas legales de carácter general, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, las entidades 
públicas deben disponer la publicación de los proyectos 
de normas generales que sean de su competencia en 



18 NORMAS LEGALES Viernes 8 de diciembre de 2017 /  El Peruano

el diario oficial El Peruano, en sus Portales Electrónicos 
o mediante cualquier otro medio, con el fin de recibir 
comentarios de los interesados; 

Que, en ese sentido, corresponde disponer la 
publicación del proyecto de Resolución Ministerial que 
aprueba el Decreto Supremo que modifica el artículo 
5 del Decreto Supremo N° 016-2000-EM, en el portal 
institucional del Ministerio de Energía y Minas, otorgando 
a los interesados un plazo de siete (07) días calendario 
para la remisión, por escrito o vía electrónica, de los 
comentarios y sugerencias;

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de proyectos normativos y difusión de normas 
legales de carácter general, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 001-2009-JUS; y, en el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Energía y 
Minas, aprobado por Decreto Supremo N° 031-2007-EM;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar la publicación del proyecto de 
Decreto Supremo que modifica el artículo 5 del Decreto 
Supremo N° 016-2000-EM y su Exposición de Motivos, 
a efectos de recibir las sugerencias y comentarios de la 
ciudadanía en general, dentro del plazo de siete (07) días 
calendario, contados desde el día de la publicación de la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Establecer que los interesados remitan 
por escrito sus opiniones y sugerencias a la Dirección 
General de Electricidad, sito en Avenida De Las Artes Sur 
Nº 260, distrito de San Borja, provincia y departamento 
de Lima; o, vía electrónica a la siguiente dirección de 
correo electrónico cromero@minem.gob.pe. El registro de 
las opiniones y sugerencias recibidas, en medio físico o 
electrónico, está a cargo del señor César Iván Romero 
Torres, profesional CAS de la Dirección General de 
Electricidad del Ministerio de Energía y Minas.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial El Peruano y del 
proyecto de Decreto Supremo que modifica el artículo 5 
del Decreto Supremo N° 016-2000-EM y su Exposición 
de Motivos, en el portal institucional del Ministerio de 
Energía y Minas (www.minem.gob.pe), el mismo día de la 
publicación de la presente Resolución en el citado Diario 
Oficial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CAYETANA ALJOVÍN GAZZANI
Ministra de Energía y Minas

1595559-1

Aprueban Directiva “Disposiciones 
Generales y Procedimiento para la 
Presentación y Atención de Denuncias 
por Presuntos Actos de Corrupción y el 
Otorgamiento de Medidas de Protección al 
Denunciante”

RESOLUCIÓN SECRETARIAL
Nº 036-2017-MEM/SEg

Lima, 4 de diciembre de 2017

VISTOS: El Informe N° 002-2017-MEM/SEG-INT de la 
Oficina de Integridad Institucional de la Secretaría General; el 
Memorando N° 0997-2017/MEM-OGP de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto; y, el Informe N° 505-2017-
MEM/OGJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO

Que, la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización 
de la Gestión del Estado, tiene por finalidad la obtención 
de mayores niveles de eficiencia del aparato estatal, con 
la finalidad de lograr una mejor atención a la ciudadanía, 
priorizando y optimizando los recursos públicos;

Que, el Decreto Legislativo N° 1327 que establece 
medidas de protección para el denunciante de actos 
de corrupción y sanciona las denuncias realizadas de 
mala fe, tiene por objeto establecer procedimientos y 
mecanismos para facilitar e incentivar las denuncias 
realizadas de buena fe de actos de corrupción y sancionar 
las denuncias realizadas de mala fe, con la finalidad de 
fomentar y facilitar que cualquier persona que conoce 
de la ocurrencia de un hecho de corrupción en la 
Administración Pública pueda denunciarlo;

Que, el reglamento del Decreto Legislativo N° 1327, 
aprobado por Decreto Supremo N° 010-2017-JUS, 
establece en sus artículos 4 y 5 el procedimiento de 
denuncia y de implementación y ejecución de las medidas 
de protección del denunciante;

Que, la Primera Disposición Complementaria Final 
del citado Reglamento dispone que las entidades bajo 
el ámbito de aplicación de dicho Reglamento emitan las 
directivas y protocolos necesarios para la implementación 
del Decreto Legislativo N° 1327, los que deben difundirse 
por los canales habituales que la entidad utiliza para 
comunicarse con todos los servidores civiles que la 
integran, así como publicitarse en los espacios comunes 
de atención al público, a proveedores y contratistas de la 
entidad;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 016-2017-EM se 
modifica del Reglamento de Organización y Funciones-
ROF del Ministerio de Energía y Minas, creándose en 
la nueva estructura orgánica la Oficina de Integridad 
Institucional encargada de promover y desarrollar 
acciones de fortalecimiento de la integridad y desarrollar 
mecanismos para prevenir y combatir la corrupción en 
la entidad, siendo una de sus funciones la de formular 
estrategias, planes, programas, proyectos y lineamientos 
para dicho fin; 

Que, con el Informe N° 002-2017-MEM/SEG-INT de la 
Oficina de Integridad Institucional se propone un proyecto 
de directiva interna que regule el procedimiento para 
formular denuncias relacionadas con actos de corrupción, 
así como del otorgamiento de medidas de protección 
al denunciante, en el marco del Decreto Legislativo N° 
1327 y su Reglamento, estando la propuesta formulada 
de acuerdo con las disposiciones establecidas por la 
Directiva N° 005-2012-MEM/SEG “Procedimiento para 
la formulación de Directivas”, aprobada por Resolución 
Secretarial N° 030-2012-MEM/SG;

Con el visto bueno del Director General de 
Planeamiento y Presupuesto, del Director General de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, Director de 
la Oficina de Integridad Institucional, de la Secretaría 
General del Ministerio de Energía y Minas;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 27658, 
Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado; el 
Decreto Ley N° 25962, Ley Orgánica del Sector Energía 
y Minas; y el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Energía y Minas aprobado por Decreto 
Supremo N° 031-2007-EM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Directiva N° 004 -2017-MEM/
SEG, “Disposiciones Generales y Procedimiento para 
la Presentación y Atención de Denuncias por Presuntos 
Actos de Corrupción y el Otorgamiento de Medidas de 
Protección al Denunciante”, la que forma parte integrante 
de la presente Resolución.

Artículo 2.- La Oficina General de Administración, 
a través de la Oficina de Recursos Humanos, queda 
encargada de difundir la presente resolución y la directiva 
aprobada, entre el personal del Ministerio de Energía y 
Minas.

Artículo 3.- La Oficina General de Administración, 
a través de la Oficina de Tecnologías de la Información, 
queda encargada de publicar la presente resolución 
en el Portal Institucional del Ministerio de Energía y 
Minas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JESSICA REÁTEGUI VELIZ
Secretaría General


